ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO, NA FORMA
PRESENCIAL, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2013

Aos vinte e seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e treze, às 14:00,
na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Planalto, Estado do Paraná,
reuniram-se em sessão pública o Pregoeiro Senhor LUIZ CARLOS BONI e
equipe de apoio: MARISA KRUGER E ROBERTO ALOYSIO GOERGEN,
designados conforme Portaria nº 002/2013, de 03 de janeiro de 2013, para a
realização dos atos pertinentes ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2013, DO

TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, que tem por objeto a seleção de proposta
visando a contratação de empresa especializada para execução do serviço de
transporte escolar, com o objetivo de atender exclusivamente as necessidades
de transporte dos alunos que frequentam Educação Infantil (pré-escolar),
Ensino Fundamental, Ensino Médio, Educação de Jovens e Adultos, residentes
no Município de Planalto, tendo como valor máximo a importância de R$
1.427.890,00 (um milhão, quatrocentos e vinte e sete mil e oitocentos e noventa
reais). O Aviso de Licitação do presente procedimento licitatório foi
devidamente publicado no Órgão Oficial do Município (O Trombeta), edição
1169 do dia 13/12/2013, e no Diário Oficial Eletrônico do Município
(DIOEMS) edição nº 494, página 44 de 13/12/2013, no jornal de circulação
regional (Jornal de Beltrão) edição nº 5.225, página 2C de 13/12/2013, Diário
Oficial do Estado do Paraná, edição nº 9106, página 32 de 13/12/2013 e Diário
Oficial da União, edição nº 242, página 291 de 13/12/2013. Abertos os
trabalhos, foram credenciados os representantes das empresas: BUDELTUR
TRANSPORTE DE PASSAGEIROS LTDA. SR. MARCOS WINGSTON
BUDEL; NERI STADTLOBER & CIA. LTDA. SR. NERI STADTLOBER;
NILSON DALLA PORTA SR. NILSON DALLA PORTA; TRANSPORTES
COLETIVOS DE PLANALTO LTDA. SR. ROBERTO DUARTE DE
OLIVEIRA; TRANSPORTES COLETIVOS RITTER LTDA. SRª SISLANE
MARCIA RITTER E TRANSPORTES COLETIVOS BIAZUS LTDA. SR.
DJONATAN SAGRILO DA ROSA. O Pregoeiro ressaltou que a ausência
quando da lavratura da ata, ao final da sessão pública, implicaria na preclusão
do direito a recurso e na submissão ao disposto na mesma. Ato contínuo,
foram abertos os envelopes contendo as propostas e, com a colaboração dos
membros da equipe de apoio, foram devidamente examinadas, com a análise
da compatibilidade dos objetos, prazos e condições de execução. Prosseguindo
os trabalhos, fez-se a leitura dos preços ofertados. Em seguida foi realizada a
classificação das propostas, e subsequentemente aberta a fase de lances
verbais, cujo os valores dos lances estão devidamente demonstrados em

documento em anexo, foram consideradas como propostas válidas e lances
vencedores, onde constatou-se que consagraram-se vencedoras dos seguintes
lotes as empresas subsequentes:
BUDELTUR TRANSPORTE DE PASSAGEIROS LTDA.

Lote Item Objeto Unidade Quant. Preço
unitário

Preço
total

4 1 Prestação de serviço de transporte
escolar nos seguintes trajetos: Saída
de Sagrada Família - Linha
Primavera - Lajeado Cedro até
Sagrada Família (manhã e tarde; ida
e volta)

KM 17.200 2,82 48.504,00

4 2 Prestação de serviço de transporte
escolar nos seguintes trajetos:
Sagrada Família - Colônia Nova -
Santa Luzia - Linha Santos Dumont
até a cidade, passando em frente a
todas as escolas (manhã; ida e
volta)

KM 20.800 2,82 58.656,00

TOTAL 107.160,00

NERI STADTLOBER & CIA. LTDA.

Lote Item Objeto Unidade Quant. Preço
unitário

Preço
total

6 1 Prestação de serviço de transporte
escolar nos seguintes trajetos: Barra
Grande, São Valério, Coxilha Alta,
Santa Cecília até a Cidade passando
em frente a todas as escolas,
(manhã); Barra Grande, São José do
Barra Grande, Nelson
Scherer/próximo ao Lajeado
Lambari, até Barra Grande (tarde;
ida e volta)

KM 40.000 2,89 115.600,00

TOTAL 115.600,00

NILSON DALLA PORTA

Lote Item Objeto Unidade Quant. Preço
unitário

Preço
total

5 1 Prestação de serviço de transporte
escolar nos seguintes trajetos: Barra
Grande, Lajeado Lambari, Linha
Turra, Barra Grande, São José do
Barra Grande, Cerro da Lua até o
Colégio de Barra Grande (manhã;
ida e volta)

KM 29.200 2,59 75.628,00

5 2 Prestação de serviço de transporte
escolar nos seguintes trajetos: Barra
Grande, Linha Turra, Lajeado
Lambari até o Colégio de Barra
Grande (tarde; ida e volta)

KM 23.000 2,59 59.570,00

TOTAL 135.198,00

TRANSPORTES COLETIVOS PLANALTO LTDA.

Lote Item Objeto Unidade Quant. Preço Preço

unitário total

1 1 Prestação de serviço de transporte
escolar nos seguintes trajetos: São
João – Linha Preretti – São Marcos I
– São Marcos II – São Vicente –
Linha dos Gordos –Escola de
Sagrada Família – Linha Progresso
– Santa Luzia - Cidade, passando
em frente a todas as escolas
(manhã; ida e volta).

KM 46.000 2,79 128.340,00

1 2 Prestação de serviço de transporte
escolar nos seguintes trajetos: São
João - Barra Grande (tarde; ida e
volta)

KM 14.000 2,79 39.060,00

1 3 Prestação de serviço de transporte
escolar nos seguintes trajetos: São
João - Lajeado Lambari - Barra
Grande - São José do Barra Grande
até a cidade, passando em frente a
todas as escolas (manhã; ida e
volta)

KM 34.400 2,79 95.976,00

1 4 Prestação de serviço de transporte
escolar nos seguintes trajetos:  São
João – Linha Martinello/Blodoff -
Linha Peretti – São Marcos I – São
Marcos II – Sagrada Família (manhã
e tarde; ida e volta).

KM 49.600 2,79 138.384,00

TOTAL 401.760,00

TRANSPORTES COLETIVOS RITTER LTDA.

Lote Item Objeto Unidade Quant. Preço
unitário

Preço
total

2 1 Prestação de serviço de transporte
escolar nos seguintes trajetos:
Centro Novo - Lajeado Muniz -
Sangão - Centro Novo (manhã e
tarde; ida e volta)

KM 26.000 2,82 73.320,00

2 2 Prestação de serviço de transporte
escolar nos seguintes trajetos:
Centro Novo - Linha Sangão -
Lajeado Muniz - São Miguel - São
José do Liso até cidade, passando
em frente a todas as escolas (manhã
e tarde; ida e volta)

KM 54.000 2,82 152.280,00

2 3 Prestação de serviço de transporte
escolar nos seguintes trajetos: Saída
de Centro Novo - Linha Chapadão
até a escola de Centro Novo e Linha
Canova - Linha Fillipin - Linha Três
Passos - até a escola Centro Novo
(manhã e tarde; ida e volta)

KM 43.000 2,29 98.470,00

TOTAL 324.070,00

TRANSPORTES COLETIVOS BIAZUS LTDA.

Lote Item Objeto Unidade Quant. Preço Preço

unitário total

7 1 Prestação de serviço de transporte
escolar nos seguintes trajetos:
Cidade, Coxilha Alta, Santa Cecília,
até a Cidade passando em frente a
todas as escolas (Manhã); Cidade,
Coxilha Alta, Santa Cecília, São
Valério até a Cidade passando em
frente a todas as escolas (tarde; ida
e volta)

KM 48.000 2,89 138.720,00

TOTAL 138.720,00

Após rodadas de lances, conforme histórico do Pregão em anexo, e negociação
direta com as licitantes de melhores ofertas, obteve-se o resultado acima
descrito. Constatou-se que não houve manifestação de interessados para
participação do lote nº 03, ficando então por esse motivo declarado deserto.
Dando-se continuidade ao certame licitatório foi solicitado às empresas
participantes e consideradas vencedoras: BUDELTUR TRANSPORTE DE
PASSAGEIROS LTDA.; NERI STADTLOBER & CIA. LTDA.; NILSON
DALLA PORTA; TRANSPORTES COLETIVOS DE PLANALTO LTDA.;
TRANSPORTES COLETIVOS RITTER LTDA. E TRANSPORTES
COLETIVOS BIAZUS LTDA., em conformidade com o constante acima,
conforme critérios estabelecidos no Edital para apresentar o envelope de nº 02
(dois) -  contendo os documentos de Habilitação. Que após terem sido
rubricados pelo pregoeiro, equipe de apoio e licitantes participantes, foi
constatado que os mesmos estavam em consonância com o estabelecido no
Edital deste procedimento licitatório e por consequência, as referidas empresas
foram consideradas HABILITADAS. No curso do Presente procedimento
licitatório não foi apresentado nenhuma impugnação ou recurso quanto a
resultado, havendo renúncia expressa de prazo por parte dos licitantes
participantes. O pregoeiro em decorrência do resultado e dos lances verbais
final efetuados pelas empresas, ADJUDICA os objetos deste procedimento
licitatório, em favor das empresas TRANSPORTES COLETIVOS

PLANALTO LTDA., pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ Nº
77.094.217/0001-32, com sede social na Rua Soledade, nº 268, Centro,
Município de Planalto, Estado do Paraná, classificada em 1º lugar para o lote
nº 01; TRANSPORTES COLETIVOS RITTER LTDA., pessoa jurídica, com
inscrição no CNPJ Nº 01.761.976/0001-40, com sede social na Rua Acácio
Pereira de Mello, nº 200, Distrito de Centro Novo, Município de Planalto,
Estado do Paraná, classificada em 1º lugar para o lote nº 02; BUDELTUR

TRANSPORTE DE PASSAGEIROS LTDA., pessoa jurídica, com inscrição no
CNPJ Nº 05.600.468/0001-30, com sede social na Rua Principal, s/nº, Distrito
de Sagrada Família, Município de Planalto, Estado do Paraná, classificada em
1º lugar para o lote nº 04; NILSON DALLA PORTA, pessoa jurídica, com
inscrição no CNPJ Nº 06.164.488/0001-79, com sede social na Rua Principal,
s/nº, Distrito de Barra Grande, Município de Planalto, Estado do Paraná,
classificada em 1º lugar para o lote nº 05; NERI STADTLOBER & CIA.

LTDA., pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ Nº 08.015.065/0001-12, com
sede social na Rua Principal, s/nº, Distrito de Barra Grande, Município de

Planalto, Estado do Paraná, classificada em 1º lugar para o lote nº 06;
TRANSPORTES COLETIVOS BIAZUS LTDA., pessoa jurídica, com
inscrição no CNPJ Nº 08.713.106/0001-44, com sede social na Rua Curitiba, nº
1019, Bairro Nossa Senhora de Lourdes, Município de Planalto, Estado do
Paraná, classificada em 1º lugar para o lote nº 07, pertinente a prestação de
serviço de transporte escolar, com o objetivo de atender exclusivamente as
necessidades de transporte dos alunos que frequentam Educação Infantil (pré-
escolar), Ensino Fundamental, Ensino Médio, Educação de Jovens e Adultos,
residentes no Município de Planalto, conforme edital de licitação e proposta de
preço das licitantes. Pelo pregoeiro foi informado aos interessados que o
presente processo será encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal para
HOMOLOGAÇÃO, e demais atos inerentes a esta licitação.
Nada mais havendo a tratar, foi encerada a sessão, cuja ata vai assinada pelo
Pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio e representantes dos licitantes.

LUIZ CARLOS BONI
Pregoeiro

747.491.029-20

 MARISA KRUGER
Membro

210.216.890-68

 ROBERTO ALOYSIO
GOERGEN

Membro
040.368.469-22

ROBERTO D. DE OLIVEIRA
Transportes Coletivos

Planalto Ltda.

 DJONATAN SAGRILO DA
ROSA

 Transportes Coletivos
Biazus Ltda.

 SISLANE MARCIA RITTER
Transportes Coletivos Ritter

Ltda.

NILSON DALLA PORTA
Nilson Dalla Porta

 MARCOS WINGSTON
BUDEL

Budeltur Transporte De
Passageiros Ltda.

 NERI STADTLOBER
Neri Stadtlober & Cia. Ltda.